
1 

 

                 
         ΑΝΑΡΤΗΤΕO ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ       
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

                                                         Αριθμός Απόφασης 329/2019 
 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

Από το Πρακτικό 33/20-12-2019 της τακτικής συνεδρίασης της 
Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Ήλιδας. 

 

        ΘΕΜΑ: «Έγκριση Πρακτικού ΙΙΙ Κατακύρωσης του ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού με τίτλο: «ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΚΙΝΗΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ 

ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΜΠΟΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΝΟΜΟΥ ΗΛΕΙΑΣ 2018-2020» 

    Στην Αμαλιάδα, σήμερα 20-12-2019, ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ., στο 
Λαζαράκειο Δημοτικό Κατάστημα Αμαλιάδας στην αίθουσα συνεδριάσεων της 

Οικονομικής Επιτροπής, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα 
από τη με αριθμό 26777/33/16-12-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, που 
εκδόθηκε και επιδόθηκε νόμιμα στα μέλη της, σύμφωνα με το  άρθρο 75 του Ν.3852/10. 

 Στη συνεδρίαση αυτή ήταν:  
 ΠΑΡΟΝΤΕΣ         ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.Ζαχαρόπουλος Βασίλειος– 
Πρόεδρος/Αντιδήμαρχος       

1.Αστερής Ευγένιος – Μέλος 

2.Χριστοφόρου Ευάγγελος 
Αντιδήμαρχος 

2.Σταυροπούλου Γιαννούλα  – 
Μέλος. 

3.Νικολόπουλος Χρήστος – Μέλος. 
 

3.Κοτσαύτη-Παπαζαφειρόπουλου 
Αλεξάνδρα-μέλος 

4.Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος – 
Μέλος. 

 

5.Aμπού Χάντμπα Μισέλ – Μέλος. 
 

 

6.Χριστοδουλόπουλος Χρήστος – 
Μέλος. 

 

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) 
μελών βρέθηκαν παρόντα έξι (6) μέλη και τρία (3) απών, (η κα. Σταυροπούλου 

Γιαννούλα  με τον κ. Αστερή Ευγένιο προσήλθαν στο 5ο θέμα της ημερήσιας διάταξης 
και η κα Κοτσαύτη - Παπαζαφειρόπουλου Αλεξάνδρα προσήλθε στο 6ο θέμα) ο 

Πρόεδρος κ. Ζαχαρόπουλος Βασίλειος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα 
πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 
………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Στη συνέχεια της συνεδρίασης ο Πρόεδρος εισηγούμενος το 31ο  θέμα της 
ημερήσιας διάταξης ανέφερε τα εξής: 

Θέτω υπόψη σας το πρακτικό ΙΙΙ - ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗΣ –ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ 
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΩΝ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ ΤΟΥ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟΥ ΑΝΟΙΚΤΟΥ ΔΙΕΘΝΗ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ 
ΜΕ ΤΙΤΛΟ: «ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΚΙΝΗΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ ΚΑΙ 
ΚΟΜΠΟΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΝΟΜΟΥ ΗΛΕΙΑΣ 2018-2020» 

ΑΔΑ: ΨΒΕ0ΩΡΘ-ΦΒ4



2 

 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΔΙΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΠΡΑΚΤΙΚΟ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 3 – 
ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ ΚΑΤΑΚΥΡΩΣΗΣ.  
Στην Αμαλιάδα και στο Δημοτικό Κατάστημα του Δήμου που βρίσκεται επί της οδού Φιλικής 

Εταιρείας 6, σήμερα 21/11/2019 ημέρα Πέμπτη και ώρα 10: 00 π.μ. συνήλθε η Επιτροπή 

Διαγωνισμού η οποία συγκροτήθηκε με την υπ΄ αριθ. 10/2019 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής 

του Δήμου Ήλιδας προκειμένου να προβεί στην ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΑΠΟΣΦΡΑΓΙΣΗ ΠΡΟΣΦΟΡΩΝ 

που υποβλήθηκαν στον ηλεκτρονικό διαγωνισμό της υπ΄αριθ. 5577/13-03-2019  διακήρυξης με τίτλο 

«ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΚΙΝΗΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΜΠΟΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΝΟΜΟΥ ΗΛΕΙΑΣ 2018-2020» συνολικού προϋπολογισμού  5.480.552,00 € συμπεριλαμβανομένου 

Φ.Π.Α. 24%, η οποία έλαβε τον υπ΄ αριθ. 71763 αριθμό συστήματος ΕΣΗΔΗΣ, και δημοσιεύθηκε 

νομίμως και αναρτήθηκε στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων, λαμβάνοντας 

ΑΔΑΜ 19PROC004606584 2019-03-13.  

 Στη συνεδρίαση ήταν παρόντα τα ακόλουθα μέλη της επιτροπής:  

1 Νικάκης Ιωάννης ΠΕ Πολιτικών Μηχανικών  

2 Γιαννούλης Νικόλαος ΤΕ Τεχν. Μηχανολόγων  

3 Μπούτσικας Διονύσιος Τεχν. Μηχανολόγων 

Η επιτροπή αφού έλαβε υπόψη: 

 την υπ΄αριθ. 5577/13-03-2019 διακήρυξη για την παροχή υπηρεσιών με τίτλο «ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

ΚΙΝΗΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΜΠΟΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ ΝΟΜΟΥ 

ΗΛΕΙΑΣ 2018-2020»  

 την  υπ' αριθ 216/2019 απόφαση της ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ του Δήμου Ήλιδας (Έγκριση 

Πρακτικού ΙΙ αποσφράγισης Οικονομικών Προσφορών Διαγωνισμού του έργου με τίτλο: «Κινητή 

Μονάδα Μηχανικής Ανακύκλωσης και Κομποστοποίησης Νομού Ηλείας (2013-2020) 

«ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ ΚΙΝΗΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΜΠΟΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΝΟΜΟΥ ΗΛΕΙΑΣ 2018-2020»    

 την με αρ. πρωτ. 22878/30.10.2019 πρόσκληση προς τον προσωρινό ανάδοχο για την κατάθεση 

των σχετικών δικαιολογητικών κατακύρωσης  καθώς και  

 το νομικό πλαίσιο που διέπει τον εν λόγω διαγωνισμό,  

 σημειώνει τα εξής: 

 Ο διαγωνισμός της προαναφερόμενης διακήρυξης διεξήχθη ηλεκτρονικά, σύμφωνα με τα 

αναφερόμενα σε αυτή, μέσω του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (στο 

εξής σύστημα) και είχε λάβει ως αύξοντα αριθμό (Α/Α) ηλεκτρονικού διαγωνισμού συστήματος τον 

αριθμό 71763. Η καταληκτική ημερομηνία υποβολής των προσφορών ήταν σύμφωνα με τη 

διακήρυξη η  06/08/2019 και ώρα 21:00  . 

 Με βάσει την  υπ' αριθ 216/2019 απόφαση της ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ του ΔΗΜΟΥ ΗΛΙΔΑΣ 

προσωρινός ανάδοχος αναδείχθηκε η  Ένωση οικονομικών φορέων «ΕΝΩΣΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Α.Ε.-

ΑΒΑΞ Α.Ε.» (αρ.προσφοράς 131568). 

ΑΔΑ: ΨΒΕ0ΩΡΘ-ΦΒ4



3 

 

  Στη συνέχεια η Επιτροπή για την ηλεκτρονική αποσφράγιση των δικαιολογητικών κατακύρωσης, 

συνδέθηκε στο σύστημα με τα διαπιστευτήρια (όνομα χρήστη και κρυφό προσωπικό κωδικό 

πρόσβασης) του Προέδρου της και επέλεξε τον ηλεκτρονικό διαγωνισμό 71763 και προχώρησε στην 

αποσφράγιση. 

 Αμέσως μετά την παραπάνω διαδικασία αποσφραγίσθηκε ο φάκελος των δικαιολογητικών 

κατακύρωσης.  

Η προσωρινή ανάδοχος, «ΕΝΩΣΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Α.Ε.-ΑΒΑΞ Α.Ε.», υπέβαλε εμπρόθεσμα σύμφωνα 

με την πρόσκληση και την διακήρυξη μέσω του συστήματος ΕΣΗΔΗΣ φάκελο δικαιολογητικών 

κατακύρωσης την 18/11/2019 αλλά και σε έντυπη μορφή την 19/11/2019 (Αριθμ. πρωτ.: 24635/20-

11-2019). 

                 Τα δικαιολογητικά που βρέθηκαν μέσα στο φάκελο είναι τα ακόλουθα: 

Πίνακας δικαιολογητικών  

1. Πρακτικό ΔΣ για την συμμετοχή 

2. Συμφωνητικό Ένωσης 

3. Αντίγραφο ποινικού μητρώου μελών ΔΣ (διαγωνισμού) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

4. Αντίγραφο ποινικού μητρώου μελών ΔΣ (νέα) 

  ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

5. Ασφαλιστική Ενημερότητα (διαγωνισμού) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

6. Ασφαλιστική Ενημερότητα (νέα) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

7. Φορολογική Ενημερότητα (διαγωνισμού) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

8. Φορολογική Ενημερότητα (νέα) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

9. Πιστοποιητικά Πρωτοδικείου  (διαγωνισμού) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

10. Πιστοποιητικά Πρωτοδικείου  (νέα) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

11. Πιστοποιητικά ΓΕΜΗ  (διαγωνισμού) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

12. Πιστοποιητικά ΓΕΜΗ  (νέα) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

13. Αποδεικτικό περί μη αναστολής των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων της επιχείρησης  

(διαγωνισμού) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

ΑΔΑ: ΨΒΕ0ΩΡΘ-ΦΒ4



4 

 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

14. Αποδεικτικό περί μη αναστολής των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων της επιχείρησης  (νέα) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

15. Υπεύθυνες Δηλώσεις λόγων αποκλεισμού  (διαγωνισμού) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

16. Υπεύθυνες Δηλώσεις λόγων αποκλεισμού  (νέα) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

17. Υπεύθυνη δήλωση περί μη επιβολής προστίμου για παραβιάσεις της εργατικής νομοθεσίας 

(διαγωνισμού) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

18. Υπεύθυνη δήλωση περί μη επιβολής προστίμου για παραβιάσεις της εργατικής νομοθεσίας (νέα) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

19. Δικαιολογητικά ονομαστικοποίησης μετοχών (διαγωνισμού) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

20. Δικαιολογητικά ονομαστικοποίησης μετοχών (νέα) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

21. ΕΒΕΑ (διαγωνισμού) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

22. ΕΒΕΑ (νέα) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

23. Έγγραφα Νομιμοποίησης (καταστατικό,ΦΕΚ,Πιστοποιητικά ΓΕΜΗ) (διαγωνισμού) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

24. Έγγραφα Νομιμοποίησης (καταστατικό,ΦΕΚ,Πιστοποιητικά ΓΕΜΗ) (νέα) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

25. Υπεύθυνη δήλωση περί μη ασυμβίβαστων ιδιοτήτων του ν. 3310/2005 (διαγωνισμού) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

26. Υπεύθυνη δήλωση περί μη ασυμβίβαστων ιδιοτήτων του ν. 3310/2005 (νέα) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ  

27. Πιστοποιητικά ISO (διαγωνισμού) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

28. Πιστοποιητικά ISO (νέα) 

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

29. Ένορκες βεβαιώσεις   

 ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ 

 ΑΒΑΞ ΑΕ 

30. Δικαιολογητικά οικονομικής επάρκειας (διαγωνισμού-νέα) 

 Υπεύθυνη δήλωση κύκλου εργασιών– τιμολόγια  (ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ) 

 Υπεύθυνη δήλωση κύκλου εργασιών (ΑΒΑΞ ΑΕ) 

ΑΔΑ: ΨΒΕ0ΩΡΘ-ΦΒ4



5 

 

31. Δικαιολογητικά τεχνικής ικανότητας –εμπειρία (διαγωνισμού-νέα) 

 Υπεύθυνη δήλωση εμπειρίας –πίνακας εμπειρίας-πιστοποιητικά εμπειρίας (ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ) 

 Υπεύθυνη δήλωση εμπειρίας (ΑΒΑΞ ΑΕ) 

32. Δικαιολογητικά τεχνικής ικανότητας –προσωπικό (διαγωνισμού-νέα) 

 Υπεύθυνη δήλωση ομάδας έργου –πίνακας ομάδας έργου (ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ ΑΕ) 

 Υπεύθυνη δήλωση ομάδας έργου (ΑΒΑΞ ΑΕ) 

 Βιογραφικά σημειώματα - πιστοποιητικά εμπειρίας μελών ομάδας έργου (ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

ΠΑΠΑΜΑΥΡΟΣ,ΜΑΡΙΝΑ ΝΑΟΥΜ,ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ,ΙΩΑΝΝΗΣ ΣΤΟΥΡΑΙΤΗΣ) 

33. Δικαιολογητικά ΤΡΙΤΩΝ (ΜΑΡΙΝΑ ΝΑΟΥΜ,ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΠΑΜΑΥΡΟΣ,ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ 

ΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ) (διαγωνισμού-νέα) 

 Ποινικά μητρώα   

 Πρωτοδικεία   

 Ασφαλιστικές ενημερότητες 

 Φορολογικές ενημερότητες   

 Υπεύθυνες δηλώσεις περί μη επιβολής προστίμου για παραβιάσεις της εργατικής νομοθεσίας   

 Υπεύθυνες Δηλώσεις μη ύπαρξης λόγων αποκλεισμού   

 Βεβαιώσεις ΤΕΕ για μη πειθαρχικό παράπτωμα   

 Αποδεικτικά περί μη αναστολής των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων 

 Υπεύθυνες δηλώσεις αποδοχής καθηκόντων στην ομάδα έργου 

 

Πλέον των ανωτέρων δικαιολογητικών η Ένωση οικονομικών φορέων «ΕΝΩΣΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Α.Ε.-

ΑΒΑΞ Α.Ε.» προσκόμισε επίσης για το μέλος της  ΑΒΑΞ Α.Ε. και τα σχετικά μέτρα αυτοκάθαρσης 

καθώς στο αντίστοιχο πεδίο του ΕΕΕΣ είχε απαντήσει «ΝΑΙ» και εν συνεχεία, περιγράφοντας τη 

σχετική απάντηση είχε δηλώσει τα εξής: 

 «Η εταιρία μας δεν έχει συνάψει συμφωνία με άλλους οικονομικούς φορείς με σκοπό τη στρέβλωση του 
ανταγωνισμού στον παρόντα διαγωνισμό. Ανεξαρτήτως αυτού, επισημαίνεται ότι στο πλαίσιο διαδικασίας 
αυτεπάγγελτου ελέγχου της Επιτροπής Ανταγωνισμού της Ελλάδος (στο εξής «ΕΑ») για τις συνθήκες 
διαγωνισμών δημοπράτησης δημόσιων έργων υποδομής για ενδεχόμενη παράβαση των άρθρων άρθρου 1 και 
2 του ν. 3959/2011 και 101 και 102 της Συνθήκης Λειτουργίας της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΣΛΕΕ), η εταιρία μας 
συμμετείχε σε διαδικασία Διευθέτησης διαφορών του άρθρου 25α και 14 παρ. 2 περ. ιδ (εε) του ν. 3959/2011, 
συνεπεία της οποίας εκδόθηκε η απόφαση ΕΑ 642/2017 (Ελληνικό ΦΕΚ Β’ /3104/08.09.2017) δυνάμει της 
οποίας η εταιρία απεδέχθη την συμμετοχή της σε παράβαση, η οποία έληξε το έτος 2012. Δυνάμει της ως άνω 
απόφασης Διευθέτησης, η Επιτροπή Ανταγωνισμού διαπίστωσε ευρύτερο συστημικό πρόβλημα στον τρόπο 
συμπεριφοράς του συνόλου του κατασκευαστικού κλάδου που δραστηριοποιείται στην Ελλάδα κατά την 
διαδικασία διαγωνισμών δημοπράτησης δημόσιων έργων υποδομής και επέβαλε πρόστιμα σε δεκαπέντε (15) 
συνολικά εργοληπτικές επιχειρήσεις που εντάχθηκαν στην ως άνω διαδικασία Διευθέτησης. Ως προς τις λοιπές 
εμπλεκόμενες στην αυτεπάγγελτη έρευνα της Επιτροπής Ανταγωνισμού ελληνικές και αλλοδαπές 
κατασκευαστικές εταιρείες (Δελτίο Τύπου ΕΑ της 17/05/2016), οι οποίες δεν υπέβαλλαν αίτημα υπαγωγής στην 
διαδικασία Διευθέτησης διαφορών, έχει ολοκληρωθεί η διαδικασία ενώπιον της Επιτροπής Ανταγωνισμού και 
έχει εκδοθεί η απόφαση 647/2017, με την οποία επιβλήθηκαν πρόστιμα στις εμπλεκόμενες εταιρείες. 
Περαιτέρω, σύμφωνα με την διατύπωση της παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 3959/2011 (όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 106 του ν. 4389/2016): «Εάν στις περιπτώσεις των άρθρων 25 και 25α ο 
παραβάτης αναγνωρίσει ενώπιον της αρμόδιας αρχής την ευθύνη του και εξοφληθεί ολοσχερώς το πρόστιμο 
που επιβλήθηκε ή, κατ` εφαρμογή της παραγράφου 8 του άρθρου 25, λάβει χώρα απαλλαγή από αυτό, 
εξαλείφεται το αξιόποινο των σχετικών εγκλημάτων που στοιχειοθετούνται με την ίδια παράβαση και επέρχεται 
πλήρης απαλλαγή από άλλου είδους διοικητικές κυρώσεις […]». Όπως καθίσταται σαφές από την ως άνω 
διάταξη, σε συνδυασμό με την αιτιολογική έκθεση του άρθρου 106 του ν. 4389/2016, συνέπεια της 
επιτυχημένης υπαγωγής οικονομικού φορέα σε διαδικασία διευθέτησης του άρθρου 25α του ν. 3959/2011, στο 
πλαίσιο του οποίου προβαίνει σε παραδοχή παρελθόντων παραβιάσεων του ανταγωνισμού, είναι η αυτόματη 
κάθαρσή του, η οποία δεν μπορεί να οδηγήσει πλέον στον αποκλεισμό του από δημόσιο διαγωνισμό, με την 
αιτιολογία της υπαγωγής του στην περ. γ) ή/και θ) της παρ. 4 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016. Τούτο είναι 
σύμφυτο και ακόλουθο με τον σκοπό της καθιέρωσης του θεσμού της  διευθέτησης, καθώς σε αντίθετη 
περίπτωση θα απέτρεπε οιοδήποτε οικονομικό φορέα από το να υπαχθεί στην διαδικασία αυτή, γνωρίζοντας 
ότι αυτό θα επιτάχυνε πιθανό αποκλεισμό του από την ανάθεση δημόσιας σύμβασης. 

ΑΔΑ: ΨΒΕ0ΩΡΘ-ΦΒ4



6 

 

Αντιθέτως, από τις ανωτέρω διατάξεις απορρέει ευθέως ότι σε περίπτωση οικονομικού φορέα, ο οποίος 
εντάσσεται επιτυχώς σε πρόγραμμα διευθέτησης σχετικά με παράβαση των κανόνων του ανταγωνισμού, ο 
νομοθέτης επιθυμεί να τον απαλλάξει από το ενδεχόμενο περαιτέρω, ήτοι μελλοντικής (μετά την ολοκλήρωση 
της διαδικασίας διευθέτησης) νομικής συνέπειας – διοικητικής κύρωσης, όπως ιδίως ο αποκλεισμός του από 
δημόσιο διαγωνισμό, ως συνέπεια παραβάσεων τις οποίες διευθέτησε. Συνεπώς, η επιτυχημένη ολοκλήρωση 
από την Εταιρία, προγράμματος διευθέτησης με την Επιτροπή Ανταγωνισμού, σύμφωνα με την πρόβλεψη του 
άρθρου 25α του ν. 3959/2011, όπως ρητά αναλύεται στην απόφαση διευθέτησης 642 /2017, καθιστά αδύνατη 
την επιβολή στο πρόσωπο του οικονομικού φορέα διοικητικών κυρώσεων, και καθιστά αδύνατο τον 
αποκλεισμό του από δημόσιο διαγωνισμό, με την αιτιολογία της υπαγωγής του στην περ. γ) της παρ. 4 του 
άρθρου 73 του ν. 4412/2016. Τούτο είναι σύμφυτο και ακόλουθο με τον σκοπό της καθιέρωσης του θεσμού της 
διευθέτησης, καθώς σε αντίθετη περίπτωση θα απέτρεπε οιοδήποτε οικονομικό φορέα από το να υπαχθεί στην 
διαδικασία αυτή, γνωρίζοντας ότι αυτό θα επιτάχυνε πιθανό αποκλεισμό του από την ανάθεση δημόσιας 
σύμβασης. Τέλος, και εντελώς επικουρικά, σύμφωνα με την διάταξη της παρ. 7 του άρθρου 73 ν. 4412/2016 
(και την ουσιωδώς όμοια διάταξη της παρ. 6 του άρθρου 57 της οδηγίας 2014/24 /ΕΕ): «Οποιοσδήποτε 
οικονομικός φορέας εμπίπτει σε μια από τις καταστάσεις που αναφέρονται στις παραγράφους 1, 2γ και 4 
μπορεί να προσκομίζει στοιχεία προκειμένου να αποδείξει ότι τα μέτρα που έλαβε επαρκούν για να αποδείξουν 
την αξιοπιστία του, παρότι συντρέχει ο σχετικός λόγος αποκλεισμού. Εάν τα στοιχεία κριθούν επαρκή, ο εν 
λόγω οικονομικός φορέας δεν αποκλείεται από τη διαδικασία σύναψης σύμβασης. Για τον σκοπό αυτόν, ο 
οικονομικός φορέας αποδεικνύει ότι έχει καταβάλει ή έχει δεσμευθεί να καταβάλει αποζημίωση για τυχόν ζημίες 
που προκλήθηκαν από το ποινικό αδίκημα ή το παράπτωμα, ότι έχει διευκρινίσει τα γεγονότα και τις 
περιστάσεις με ολοκληρωμένο τρόπο, μέσω ενεργού συνεργασίας με τις ερευνητικές αρχές, και έχει λάβει 
συγκεκριμένα τεχνικά και οργανωτικά μέτρα, καθώς και μέτρα σε επίπεδο προσωπικού κατάλληλα για την 
αποφυγή περαιτέρω ποινικών αδικημάτων ή παραπτωμάτων […]». Στο πλαίσιο της ως άνω διάταξης – και 
παρότι η Εταιρία δεν έχει εμπλακεί σε οποιαδήποτε συμφωνία αναφορικά με τον παρόντα διαγωνισμό, και 
οπωσδήποτε δεν έχει αναμιχθεί σε παραβάσεις για άλλους διαγωνισμούς ήδη από το Νοέμβριο του έτους 
2012- η Εταιρία, τόσο η ίδια όσο και σε επίπεδο ομίλου, έχει λάβει τα απαραίτητα μέτρα αυτοκάθαρσης. 
Επισημαίνεται ότι η απάντηση στο παρόν ερώτημα του ΕΕΕΣ, ήτοι αν η Εταιρία μας έχει συνάψει συμφωνίες με 
άλλους οικονομικούς φορείς με σκοπό τη στρέβλωση του ανταγωνισμού, είναι μεν θετική αλλά υπό την 
επιφύλαξη και τους όρους των ανωτέρω αναφερομένων. Αντιστοίχως, η απάντηση στο επόμενο ερώτημα του 
υπόψη ΕΕΕΣ, ήτοι αν η εταιρία μας έχει διαπράξει σοβαρό επαγγελματικό παράπτωμα, η απάντηση είναι μεν 
αρνητική, αλλά και πάλι υπό την επιφύλαξη των απαντήσεων στο παρόν ερώτημα περί συμφωνιών με σκοπό 
τη στρέβλωση του ανταγωνισμού και τα συναφώς δηλούμενα μέτρα αυτοκάθαρσης.» 

Ακολούθως, στην ερώτηση «Έχετε λάβει μέτρα για να αποδείξετε την αξιοπιστία σας 

(«αυτοκάθαρση»);» έδωσε την απάντηση «ΝΑΙ» περιγράφοντας τα μέτρα ως εξής: 

 «Σύμφωνα με την διάταξη της παρ. 7 του άρθρου 73 ν. 4412/2016 (και την ουσιωδώς όμοια διάταξη της παρ. 
6 του άρθρου 57 της οδηγίας 2014/24/ΕΕ): «Οποιοσδήποτε οικονομικός φορέας εμπίπτει σε μια από τις 
καταστάσεις που αναφέρονται στις παραγράφους 1, 2γ και 4 μπορεί να προσκομίζει στοιχεία 
προκειμένου να αποδείξει ότι τα μέτρα που έλαβε επαρκούν για να αποδείξουν την αξιοπιστία του, παρότι 
συντρέχει ο σχετικός λόγος αποκλεισμού. Εάν τα στοιχεία κριθούν επαρκή, ο εν λόγω οικονομικός φορέας δεν 
αποκλείεται από τη διαδικασία σύναψης σύμβασης. Για τον σκοπό αυτόν, ο οικονομικός φορέας αποδεικνύει 
ότι έχει καταβάλει ή έχει δεσμευθεί να καταβάλει αποζημίωση για τυχόν ζημίες που προκλήθηκαν από το 
ποινικό αδίκημα ή το παράπτωμα, ότι έχει διευκρινίσει τα γεγονότα και τις περιστάσεις με ολοκληρωμένο 
τρόπο, μέσω ενεργού συνεργασίας με τις ερευνητικές αρχές, και έχει λάβει συγκεκριμένα τεχνικά και 
οργανωτικά μέτρα, καθώς και μέτρα σε επίπεδο προσωπικού κατάλληλα για την αποφυγή περαιτέρω ποινικών 
αδικημάτων ή παραπτωμάτων […]». Στο πλαίσιο της ως άνω διάταξης –και παρότι η Εταιρία μας δεν έχει 
εμπλακεί σε οποιαδήποτε συμφωνία αναφορικά με τον παρόντα διαγωνισμό, και οπωσδήποτε δεν έχει 
αναμιχθεί σε παραβάσεις για άλλους διαγωνισμούς ήδη από το έτος 2012- η Εταιρία μας, τόσο η ίδια όσο και 
σε επίπεδο ομίλου, έχει λάβει τα ακόλουθα μέτρα, στο βαθμό που ήθελε κριθεί, παρόλη την ανάλυση που 
προηγήθηκε αναφορικά με την μη επιβολή διοικητικών κυρώσεων σε οικονομικό φορέα και συνεπώς και 
αποκλεισμού, σε περίπτωση που αυτός υπήχθη στην διαδικασία διευθέτησης διαφορών του άρθρου 25α του ν. 
3959 /2011, ότι η ένταξή της Εταιρείας μας στην διαδικασία αυτή δεν επιφέρει την αυτόματη άρση αποκλεισμού 
από τον παρόντα διαγωνισμό προς τον σκοπό του να αρθούν οι λόγοι αποκλεισμού της. Ειδικότερα η Εταιρία 
μας: (1) Έχει διευκρινίσει η ίδια πλήρως τα γεγονότα και τις περιστάσεις της παράβασης, με ολοκληρωμένο 
τρόπο, μέσω συνεργασίας της με την Επιτροπή Ανταγωνισμού, η οποία ολοκληρώθηκε επιτυχώς με την ένταξή 
της στην απλοποιημένη διαδικασία Διευθέτησης Διαφορών του άρθρου 25α του ν. 3959/2011, η οποία 
ολοκληρώθηκε με την έκδοση της απόφασης διευθέτησης 642/2017. Όπως εξάλλου ρητά αναφέρει και το 
δελτίο τύπου της 03.08.2017, η Επιτροπή Ανταγωνισμού με την απόφασή της αναγνώρισε στην ως άνω εταιρία 
ελαφρυντική περίσταση, λόγω του ότι προσκόμισε νέα πρόσθετα αποδεικτικά στοιχεία για τη διάπραξη της 
παράβασης που έληξε το έτος 2012. (2) Έχει δεσμευθεί να καταβάλλει το επιβληθέν σε αυτή από την Επιτροπή 
Ανταγωνισμού πρόστιμο, έχοντας προβεί σε διακανονισμό όσον αφορά την καταβολή αυτή, για την πληρωμή 
του σε 24 δόσεις, στην οποία ήδη πράγματι προβαίνει εμπροθέσμως και προσηκόντως. (3) Προέβη σε ριζική 
αναδιάρθρωση του οργανογράμματός της και εκ βάθρων αναθεώρηση των εξουσιών εκπροσώπησης και 

ΑΔΑ: ΨΒΕ0ΩΡΘ-ΦΒ4



7 

 

διαχείρισης των εταιρικών υποθέσεων, ως εξής: (i) Οι αρμοδιότητες αναφορικά με την ανάθεση δημοσίων 
συμβάσεων έργων, εντάχθηκαν σε αυτοτελή επιχειρησιακό τομέα και ανατέθηκαν σε νέο ανεξάρτητο όργανο, 
αποτελούμενο από στελέχη που δεν έχουν εμπλοκή ή ανάμιξη σε οιαδήποτε αντιανταγωνιστική συμπεριφορά. 
(ii) Εξασφαλίζονται πολλαπλά επίπεδα προληπτικού και κατασταλτικού ελέγχου των αποφάσεων, ιδίως όσον 
αφορά τη σύμπραξη (στο πλαίσιο κοινοπραξίας ή ένωσης προσώπων) με άλλες επιχειρήσεις για την 
διεκδίκηση και ανάθεση δημοσίων συμβάσεων και την υποβολή προσφορών, καθώς και τις εν γένει επαφές και 
συμφωνίες με άλλες επιχειρήσεις του κλάδου. (4) Έχει συνταχθεί και εφαρμόζεται υποχρεωτικά 
(αναθεωρούμενη περιοδικά) εύληπτη και κωδικοποιημένη πολιτική συμμόρφωσης της εταιρίας, των στελεχών 
και των υπαλλήλων της, προς τη νομοθεσία περί ανταγωνισμού, στην οποία προβλέπονται, μεταξύ άλλων, τα 
ακόλουθα: (i) Διατύπωση αποτελεσματικής και κατανοητής στρατηγικής της Εταιρίας που αποσκοπεί να 
αυξήσει τη συνειδητοποίηση των δυνητικών συγκρούσεων με τη νομοθεσία περί ανταγωνισμού και να διαδώσει 
τις κατάλληλες γνώσεις σχετικά με τον τρόπο αποφυγής τους σε όλα τα επίπεδα της Εταιρίας. (ii) Έχει εγκριθεί 
και εφαρμόζεται αναλυτικό «Εγχειρίδιο Συμμόρφωσης με τους κανόνες του ανταγωνισμού» ως μέρος του 
Κώδικα Επιχειρηματικής Δεοντολογίας και Ηθικής. (iii) Θέσπιση διαδικασιών παρακολούθησης και ελέγχου για 
την παρεμπόδιση και ανίχνευση αντιανταγωνιστικής συμπεριφοράς εντός της Εταιρίας. (iv) Αναλυτική και 
συνεχής ενημέρωση του προσωπικού σχετικά με την τήρηση της νομοθεσίας ανταγωνισμού, με τη διανομή 
ειδικού εγχειριδίου και ειδικά σεμινάρια κατάρτισης. (v) Η πρόνοια και οι ενέργειες συμμόρφωσης προς τη 
νομοθεσία περί ανταγωνισμού, αφενός αποτελούν μέρος της περιγραφής καθηκόντων των θέσεων του 
προσωπικού που αναμιγνύονται στην διαδικασία ανάθεσης συμβάσεων, αφετέρου συνιστούν κριτήριο 
αξιολόγησης της απόδοσης του κάθε μέλους του προσωπικού, των διευθυντικών στελεχών 
συμπεριλαμβανομένων, ώστε να διασφαλίζονται θετικά κίνητρα συμμόρφωσης. (vi) Διασφάλιση της άμεσης 
πρόσβασης σε νομικές συμβουλές για κάθε μέλος του προσωπικού της Εταιρίας που αντιμετωπίζει 
οποιοδήποτε ζήτημα θα μπορούσε να εγείρει ζήτημα συμμόρφωσης προς τη νομοθεσία περί ανταγωνισμού. 
(vii) Αποτελεσματικό σύστημα εσωτερικών αναφορών σε θέματα ανταγωνισμού. Από την παράθεση των 
ανωτέρω μέτρων καθίσταται σαφές ότι ακόμη και στην περίπτωση που ήθελε κριθεί ότι η Εταιρία μας θα 
έπρεπε αρχικά να 
αποκλειστεί, εφόσον δηλαδή γίνει δεκτό ότι ο σχετικός περί αποκλεισμού όρος δεν αναφέρεται μόνο στην 
στρέβλωση του ανταγωνισμού ως προς τον τρέχοντα διαγωνισμό αλλά αφορά και παλαιότερους, ακόμη και 
τότε δεν θα μπορούσε να επιβληθεί αποκλεισμός εις βάρος της Εταιρίας μας, δεδομένου ότι έχει λάβει όλα τα 
απαραίτητα μέτρα, σύμφωνα με το νόμο, ώστε να είναι σε θέση να αποδείξει την αξιοπιστία της για την ορθή 
εκτέλεση της υπό κρίση σύμβασης.» 

 

Προς επίρρωση των όσων επικαλείται στο Ε.Ε.Ε.Σ. προσκομίσθηκαν τα εξής έγγραφα: 

1. Επιστολή αναφορικά με τα μέτρα αυτοκάθαρσης 

2. Πίνακας κωδικοποίησης μέτρων συμμόρφωσης  

3. Πίνακας- μέτρα αυτοκάθαρσης 

4. ΦΕΚ απόφασης 642-2017 

5. Δελτίο τύπου Επιτροπής 3-8-2017 

6. TAXISNET-ρύθμιση 24 δόσεων 

7. ΑΑΔΕ-πληρωμή δόσεων  

8. Πιστοποιητικό εκπροσώπησης ΔΣ 13-3-2019   

9. Οργανόγραμμα13-3-2019- Πρακτικό  

10. Πιστοποιητικό εκπροσώπησης ΔΣ 27-3-2019 

11. Καταχώρηση στο ΓΕΜΗ αλλαγή επωνυμίας 9-4-2019 

12. Οργανόγραμμα 11-4-2019-Πρακτικό 

13. Απόφαση ΔΣ έγκρισης Κώδικα 

14. ISO 

15. Πρακτικό αρ. 7 επιτροπής επί της επάρκειας των επανορθωτικών μέτρων. 

Περαιτέρω, από τα μέτρα που περιγράφονται και τα αποδεικτικά στοιχεία που προσκομίστηκαν 

προκύπτει ότι καλύπτουν όλες τις απαιτήσεις της νομοθεσίας περί αυτοκάθαρσης, αφού έχει 

ΑΔΑ: ΨΒΕ0ΩΡΘ-ΦΒ4



8 

 

καταβάλει το πρόστιμο, έχει διευκρινίσει τα γεγονότα και τις περιστάσεις με ολοκληρωμένο 

τρόπο συνεργαζόμενη με την Επιτροπή Ανταγωνισμού, γεγονός που αποδεικνύεται από την 

ίδια την απόφαση της Επιτροπής Ανταγωνισμού, και έχει λάβει συγκεκριμένα τεχνικά και 

οργανωτικά μέτρα, καθώς και μέτρα σε επίπεδο προσωπικού κατάλληλα για την αποφυγή 

περαιτέρω ποινικών αδικημάτων ή παραπτωμάτων. 

Από τα ανωτέρω προκύπτει ότι τα δικαιολογητικά που υποβλήθηκαν είναι πλήρη 

σύμφωνα µε όσα προβλέπονται στους όρους της υπ΄αριθ. 5577/13-03-2019  

διακήρυξης .  

Κατόπιν των παραπάνω εισηγούμαστε  

Να κατακυρωθεί ο διαγωνισμός για την σύμβαση με τίτλο : «ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ 

ΚΙΝΗΤΗΣ ΜΟΝΑΔΑΣ ΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΑΝΑΚΥΚΛΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΜΠΟΣΤΟΠΟΙΗΣΗΣ 

ΝΟΜΟΥ ΗΛΕΙΑΣ 2018-2020» στην «ΕΝΩΣΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Α.Ε.-ΑΒΑΞ Α.Ε.»  

διότι κατέθεσε εμπρόθεσμα, ορθά και πλήρη τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 

κατακύρωσης και τα επανορθωτικά μέτρα της εταιρείας ΑΒΑΞ κρίθηκαν επαρκή.    

Τέλος συνέταξε το παρόν Πρακτικό σύμφωνα με τη Διακήρυξη και υπέγραψε σε δύο 

(2) αντίγραφα. 

Ο Πρόεδρος ανέφερε επίσης ότι σύμφωνα με το άρθρο 73 παρ.8 του Ν. 4412/2016, 

η απόφαση της αναθέτουσας αρχής για την διαπίστωση της επάρκειας ή μη των 

επανορθωτικών μέτρων εκδίδεται μετά από σύμφωνη γνώμη της επιτροπής του 

άρθρου 73 παρ. 9 του Ν. 4412/2016 (Α’ 147), η οποία έχει συσταθεί με την υπ’ 

αριθ. 50844/11.5.2018 απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με θέμα 

«Συγκρότηση και ορισμός μελών  γνωμοδοτικής επιτροπής επί της επάρκειας των 

ληφθέντων επανορθωτικών μέτρων οικονομικών φορέων προς απόδειξη της 

αξιοπιστίας τους». 

Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλώ να αποφανθείτε επί του θέματος και επί της 

επάρκειας των επανορθωτικών μέτρων της εταιρείας ΑΒΑΞ ΑΕ μέλους της «ΕΝΩΣΗ 

ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Α.Ε.-ΑΒΑΞ Α.Ε.»  

Η οικονομική επιτροπή αφού έλαβε υπόψη της: το άρθρο 72 του Ν.3852/2010 και 
τις διατάξεις του Ν.4412/2016,  μετά από διαλογική συζήτηση, 

 
αποφασίζει ομόφωνα 

 
1. Εγκρίνει το Πρακτικό 3 της Επιτροπής του ηλεκτρονικού ανοικτού διεθνή 

διαγωνισμού με τίτλο: «Λειτουργία κινητής μονάδας μηχανικής ανακύκλωσης και 

κομποστοποίησης Νομού Ηλείας 2018-2020»  

ΑΔΑ: ΨΒΕ0ΩΡΘ-ΦΒ4



9 

 

2. Κρίνει καταρχήν, τα επανορθωτικά μέτρα της εταιρείας ΑΒΑΞ ΑΕ μέλους της 

«ΕΝΩΣΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Α.Ε.-ΑΒΑΞ Α.Ε.»  επαρκή για την διασφάλιση της αξιοπιστίας 

της και ικανά να αποτρέψουν την ανάπτυξη αντιανταγωνιστικών συμπεριφορών στο 

μέλλον από την εν λόγω εταιρεία και προκειμένου να προβεί στην τελική απόφαση 

κατακύρωσης της σύμβασης στην «ΕΝΩΣΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟΣ Α.Ε.-ΑΒΑΞ Α.Ε.»  θα 

αποσταλεί σχέδιο της παρούσας στην επιτροπή του άρθρου 73 παρ. 9 του Ν. 

4412/2016 προκειμένου να λάβει την σύμφωνη γνώμη της. 

3. Εξουσιοδοτεί τον κ. Παπαγεωργίου Χρήστο να διαβιβάσει τα στοιχεία στην αρμόδια 

επιτροπή του άρθρου 73 παρ. 9 του Ν. 4412/2016 προκειμένου να διατυπώσει την 

γνώμη της. 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 329/2019 
. . . . . . . . 

Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω:  
 

                Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                                                     ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ 
Αμαλιάδα 27-12-2019 

 

Ο Πρόεδρος 

 

Ζαχαρόπουλος Βασίλειος  

ΑΔΑ: ΨΒΕ0ΩΡΘ-ΦΒ4


		2020-01-07T15:40:01+0200
	Athens




